
DETERMINAZIONE N° 1307 del 10/12/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EROGAZIONE  DI 
SOVVENZIONI  E  CONTRIBUTI  ECONOMICI  AD  ASSOCIAZIONI  DI 
VOLONTARIATO CON FINALITA' SOCIALI E SANITARIE ANNO 2024.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Viste le domande di sovvenzione e di contributo economico per le attività ordinarie e per manifestazioni e/o 
iniziative singole per l'anno 2024, presentate dalle Associazioni locali operanti nei settori sociale e sanitario a 
favore della comunità locale;

Considerata l'importanza che tali  attività e manifestazioni rivestono a favore della comunità locale ed in 
particolare a favore delle fasce sociali più deboli e bisognose;

Dato atto che per “contributi” si intendono gli esborsi effettuati dai Comuni a favore degli enti che, sotto vari  
titoli, svolgono un’attività ritenuta utile alla comunità dei cittadini;

Dato atto, inoltre, che i Comuni, sulla base della loro autonoma discrezionalità e secondo i princìpi della sana  
e corretta amministrazione, possono deliberare contributi a favore di enti che, pur non essendo affidatari di  
servizi, svolgono una attività che viene ritenuta utile per i propri cittadini, atteso che il sostegno di iniziative 
di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei  
princìpi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione”; 

Tenuto conto che, sulla base del costante orientamento della Corte dei Conti, “tra le molteplici forme di  
sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni 
tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del  
privato  di  un’attività  propria  del  Comune  in  forma  sussidiaria.  L’attività,  dunque,  deve  rientrare  nelle  
competenze  dell’Ente  locale  e  viene  esercitata,  in  via  mediata,  da  soggetti  privati  destinatari  di  risorse  
pubbliche  piuttosto  che  (direttamente)  da  parte  di  Comuni  e  Province,  rappresentando  una  modalità  
alternativa  di  erogazione  del  servizio  pubblico  e  non  una  forma  di  promozione  dell’immagine  
dell’Amministrazione”;  

Visto l’art. 3 – comma 2 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 13 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  3 “Finalità” dello Statuto comunale che impegna l'Ente, per il  raggiungimento delle predette 
finalità, a valorizzare Enti, organismi ed Associazioni sociali, culturali e ricreative, ispirando la sua azione 
alla tutela attiva della persona improntata alla solidarietà sociale, in collaborazione con le associazioni di  
volontariato e nel quadro di un sistema integrato di sicurezza sociale;

Visto l'art. 5 “Tutela della salute e della dignità del cittadino” dello Statuto comunale che prevede fra le  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1307 del 10/12/2024



finalità dell'Ente la concorrenza del diritto alla salute, con particolare riguardo alla tutela della salubrità e  
della sicurezza dell’ambiente, alla tutela della maternità e dell’infanzia, nonché opera per l’attuazione di un  
efficiente  servizio  di  assistenza  sociale,  con  speciale  riferimento  agli  anziani,  ai  minori,  agli  inabili  ed 
invalidi. Riconosce, valorizza e sostiene, anche con contributi economici, l’opera del volontariato presente 
sul territorio, secondo quanto disposto in merito dalle leggi nazionali e regionali;

Visto altresì l’art. 41 “Volontariato” del suindicato Statuto comunale, in base al quale il Comune ha facoltà di  
promuovere forme di volontariato per il coinvolgimento della popolazione in attività svolte al miglioramento 
della qualità della vita civile e sociale, in particolare delle fasce in costante rischio di emarginazione, nonché  
garantisce che le attività volontarie e gratuite nell’interesse collettivo, o ritenute di importanza generale,  
dispongano dei mezzi necessari per la loro migliore riuscita ed infine può gestire servizi in collaborazione 
con le associazioni di volontariato riconosciute a livello nazionale ed inserite nell’apposito albo regionale  
rinviando al Regolamento comunale le modalità di tale collaborazione e l’erogazione dei contributi;     

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  367  del  10  dicembre  2024  avente  ad  oggetto:  
“Assegnazione di sovvenzioni e contributi economici ad Associazioni di Volontariato con finalità sociali e  
sanitarie anno 2024”, con la quale è stato disposto di assegnare sovvenzioni e contributi alle associazioni di  
volontariato operanti nel settore sociale e sanitario nel territorio comunale; 

Visto  il  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e  patrocini,  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 44 del 29.06.2000 e successivamente modificato con deliberazioni di C.C. n. 16 del 
24.03.2010, n. 45 del 25.06.2013 e n. 60 del 29.10.2020;

Ritenuto ora di assumere idoneo impegno di spesa, al fine di poter procedere alla liquidazione dei contributi  
in argomento;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la forma, le clausole ritenute essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;



Visto il decreto sindacale n. 16 del 01 aprile 2022 con cui sono state conferite alla Dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni dirigenziali di responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di dare atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 10 dicembre 2024 sono stati  
assegnati sovvenzioni e contributi economici a n. 6 Associazioni di Volontariato con finalità sociali e 
sanitarie  operanti  in  questo  Comune  relativi  all’anno 2024 fino  all’importo  massimo indicato  a 
fianco di ciascuno nella deliberazione medesima;

3.  di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, le somme assegnate con deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  327  del  10  dicembre  2024  a  favore  delle  sotto  indicate  Associazioni  per 
l’importo a fianco di ciascuna specificato, per la spesa complessiva di € 6.000,00, per le finalità  
suindicate:
-  ACAT Portogruarese……..………………………………………………………………€ 2.100,00;
- AVIS di San Michele al T………………………………………………………………...€   900,00;
- AVIS Bibione……………………………………………………………………………..€   700,00;
- AIDO Bibione…………………………………………………………………………….€   700,00;
- CARITAS di San Michele al T…………………………………………...........................€   800,00;
- UNA MANO PER VIVERE di Latisana………………………………………………….€  800,00;

4. di imputare la spesa complessiva ammontante ad € 6.000,00 sul Capitolo di seguito elencato: 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  S  790/0  SOVVENZIONI E 
CONTRIBUTI A ENTI ED 
ASSOCIAZIONI SETTORE 
SOCIO-SANITARIO 

 
12.04

 1.04.04.01.001  6.000,00  Diversi 

5. di dare atto che la liquidazione della somma suddetta avverrà con successivo apposito atto a favore 
delle Associazioni di Volontariato operanti in questo Comune a seguito di rendicontazione da parte  
delle  stesse,  con  osservanza  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente  Regolamento  comunale  per  la 
concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

6. di dare atto che la liquidazione alle Associazioni suindicate, per gli  importi  a fianco di ciascuna  
indicato, avverrà come definito con la deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 10 dicembre 
2024,  superando  eventuali  squilibri  tra  entrate  ed  uscite  contemplati  nei  bilanci  di  ciascuna 
associazione, in considerazione dell’importanza ed utilità delle attività che svolgono nel territorio 
comunale a favore della popolazione anche nello spirito del principio di sussidiarietà orizzontale;

7. di dare atto che, come risulta dalle dichiarazioni acquisite e depositate agli atti, le Associazioni in  
questione risultano esenti  dall’imposta  IRPG (4%) in quanto il  contributo  che  verrà  liquidato è 
destinato esclusivamente alla realizzazione di attività istituzionali ed in nessun caso verrà utilizzato 
nell’esercizio di attività commerciale, anche occasionalmente esercitata, ai sensi dell’art. 51 del T.U. 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1307 del 10/12/2024



n. 917/1986;

8. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  
pubblicazione  a  sensi  dell’art.  26,  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di 
sovvenzioni, contributi” del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1307 10/12/2024
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
11/12/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE DI SOVVENZIONI E 
CONTRIBUTI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CON FINALITA' SOCIALI 
E SANITARIE ANNO 2024. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 11/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2888

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3230

CAPITOLO 790/0

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1307 del 10/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  12/12/2024 al  27/12/2024.

lì 12/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 12/12/2024 13:32:11
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


